
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 1667 din 02.08.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 08.08.2024, ora 1600  
 

 
   

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                  
alin. (3)  lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
                 Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6, în şedinţă ordinară, în 
data de 08.08.2024, ora 1600. Ședința se va desfășura on-line, în sistem de 
videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul se va face folosind invitația de 
participare (link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local. 
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, în secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 
instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
Sectorul 6 al Municipiului București 
 deține un sistem de management 
 al calității certificat, conform 
standardului ISO37001:2017 
de către organsimul de 
certificare CERTIND. 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
 

                                                                        
                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 
                                           din O.U.G. nr. 57/2019  

                                             SECRETARUL GENERAL AL  SECTORULUI 6, 
 

 
                                                Demirel Spiridon 



   

                                                                              Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 1667 din 02.08.2024 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1. 
 

Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare convocată de îndată din data     
de 17.07.2024 și a procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 18.07.2024.                         

2. nr. 1 și nr. 5 
  
 

Proiect de hotărâre nr. 198/31.07.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiție Construire spații 
destinate activităților școală după școală (after-school) în incinta Școlii gimnaziale nr. 193 
din Sectorul 6 al Municipiului București 

3. 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 203/02.08.2024 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“MODERNIZARE GRĂDINIȚĂ - CONSOLIDARE, MODIFICĂRI ȘI MODERNIZARE FAȚADE, 
RECOMPARTIMENTĂRI INTERIOARE ȘI REFACERE FINISAJE, EFICIENTIZARE TERMICĂ, 
LUCRĂRI DE INSTALAȚII, AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE ȘI CONFORMARE 
MANSARDĂ PENTRU CORPUL DE CLĂDIRE EXISTENT C1, ORGANIZARE DE ȘANTIER ÎN 
INCINTĂ, CU PRELUAREA AVIZELOR DIN C.U. NR. 749/2Z DIN 25.07.2023”, aferent Grădiniței 
nr. 229, aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc 
seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile 
de interes și utilitate publică 

4. 

nr.  1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 205/02.08.2024 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“MODERNIZARE GRĂDINIȚĂ - CONSOLIDARE, MODIFICĂRI ȘI MODERNIZARE FAȚADE, 
RECOMPARTIMENTĂRI INTERIOARE ȘI REFACERE FINISAJE, EFICIENTIZARE TERMICĂ, 
LUCRĂRI DE INSTALAȚII, AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE ȘI CONFORMARE 
MANSARDĂ PENTRU CORPUL DE CLĂDIRE EXISTENT C1, ORGANIZARE DE ȘANTIER ÎN 
INCINTĂ, CU PRELUAREA AVIZELOR DIN C.U. NR. 748/4F DIN 25.07.2023”, aferent Grădiniței 
nr. 246, aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc 
seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile  
de interes și utilitate publică 

5. 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 204/02.08.2024 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“LUCRĂRI DE REABILITARE ȘI MODERNIZARE CONSTRUCȚIE EXISTENTĂ CU FUNCȚIUNEA DE 
UNITATE DE ÎNVĂȚĂMÂNT - GRĂDINIȚA SPIRIDUȘII”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul 
proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică 

6. 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 206/02.08.2024  privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții “CONSOLIDARE, MODERNIZARE, SUPRAETAJARE ȘI EFICIENTIZARE TERMICĂ A 
ȘCOLII GIMNAZIALE CONSTANTIN BRÂNCUȘI, SITUATĂ ÎN STR. ROȘIA MONTANĂ, NR. 41, 
AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE ȘI ORGANIZARE EXECUTARE LUCRĂRI”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - 
Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și 
utilitate publică 

7. 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 207/02.08.2024 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 142 - LUCRĂRI DE CONSOLIDARE, REFACERE 
SCARĂ EVACUARE EXTERIOARĂ, MODERNIZARE FAȚADE, REFACERE FINISAJE, EFICIENTIZARE 
TERMICĂ, AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE, LUCRĂRI DE INSTALAȚII ȘI ORGANIZARE DE 
ȘANTIER ÎN INCINTĂ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a 
clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de 
intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică 

8. 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 209/02.08.2024 pentru modificarea și completarea H.C.L. al 
Sectorului 6 nr. 66/15.03.2024 pentru aprobarea devizului general, a indicatorilor tehnico-
economici, a categoriilor de cheltuieli finanţate din bugetul Sectorului 6, precum și a 
documentației tehnico-economice (faza DALI) pentru obiectivul de investiții “Reabilitare și 
consolidare Școala Gimnazială nr. 153, Corp C1, Str. Drumul Săbăreni, nr. 21A, Sector 6, 
București” 



   

9. 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 210/02.08.2024 privind modificarea și completarea  H.C.L. al 
Sectorului 6 nr. 65/15.03.2024 pentru aprobarea devizului general, a indicatorilor tehnico-
economici, a categoriilor de cheltuieli finanţate din bugetul Sectorului 6, precum și a 
documentației tehnico-economice (faza DALI) pentru obiectivul de investiții “Reabilitare și 
consolidare Colegiul Național "Tudor Vladimirescu", Corp C1+C2, Bd. Iuliu Maniu, nr. 15, 
Sector 6, București” 

10. nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 208/02.08.2024 privind aprobarea rectificării Bugetului consolidat 
de venituri şi cheltuieli al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti pe anul 
2024 

11. nr. 1 și nr. 5 
  
 

Proiect de hotărâre nr. 145/22.06.2023 privind aprobarea devizului general, a indicatorilor 
tehnico-economici și a documentației tehnico-economice (DALI) pentru obiectivul de 
investiții “Reparații capitale trotuare și carosabil Bulevardul Uverturii”  

12. 
nr. 1 și nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 201/02.08.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
și a devizului general pentru obiectivul de investiții “Reabilitare sistem rutier Drumul Valea 
Largă”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții “Anghel Saligny”, 
precum și a cheltuielilor legate de finanțare pentru realizarea obiectivului 

13. 
nr. 1 și nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 202/02.08.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
și a devizului general pentru obiectivul de investiții “Reabilitare sistem rutier Drumul Osiei”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții “Anghel Saligny”, precum și a 
cheltuielilor legate de finanțare pentru realizarea obiectivului 

14.  nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 105/10.04.2024 privind solicitarea către Consiliul General al 
Municipiului București de atribuire a denumirii “Parcul Gheorghe Dinică” imobilului 
identificat cu numărul cadastral 246205, situat în Calea Giulești nr. 56, sector 6, București 

15.  Întrebări și interpelări. 

               
NOTĂ:     

 Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctul 2-13 sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București. 
Proiectul de hotărâre de la punctul nr. 14 este inițiat de d-na consilier local Georgeta Mitran 

  Proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctul nr. 14 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la punctele nr. 2-13 se adoptă 
cu majoritate absolută.  

  1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 
2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 
3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 
4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 
5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 
6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 
7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

 

 

 
  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  

 
 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


